
公益社団法人
千葉県不動産鑑定士協会

令和5年度(2023年度)収支予算
自 令和05年04月01日
至 令和06年03月31日 (単位： 円)

A. 前 年 度 B. 今 年 度 B.-A. 000 001 002
当 初 予 算 当 初 予 算 増 減 額 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計

Ⅰ.一般正味財産増減の部
１.経常増減の部
(1).経常収益

511 受取入会金 800,000 800,000 0 400,000 0 400,000
515 受取通常会費 11,580,000 11,490,000 -90,000 5,745,000 0 5,745,000

510 受取通常会費 11,560,000 11,480,000 -80,000 5,740,000 0 5,740,000
511 特別会員会費 20,000 10,000 -10,000 5,000 0 5,000

521 事業収益 1,005,458,000 178,647,000 -826,811,000 175,647,700 3,000,000 0
515 地価調査事業収益 64,060,000 64,687,000 627,000 64,687,700 0 0
517 固定資産税評価事業収益 926,000,000 99,000,000 -827,000,000 99,000,000 0 0
518 社協評価事業収益 4,730,000 3,000,000 -1,730,000 0 3,000,000 0
519 資料提供等事業収益 10,668,000 11,960,000 1,292,000 11,960,000 0 0

531 受取負担金 10,288,000 987,000 -9,301,000 987,000 0 0
541 雑 収 益 9,792,000 9,347,000 -445,000 8,706,500 640,000 500

545 受取利息 1,000 1,000 0 500 0 500
547 雑 収 益 9,791,000 9,346,000 -445,000 8,706,000 640,000 0
549 引当金繰入 0 0 0 0 0 0

経 常 収 益 計 1,037,918,000 201,271,000 -836,647,000 191,486,200 3,640,000 6,145,500
(2).経常費用

611 事業費/621 管理費 611 事業費 621 管理費
601 役員報酬 3,000,000 3,000,000 0 2,820,000 90,000 90,000
603 給料手当 17,591,000 13,388,000 -4,203,000 12,585,580 401,670 401,670
605 賃    金 7,000,000 7,000,000 0 6,580,000 210,000 210,000
607 退職給付費用 321,000 610,000 289,000 573,400 18,300 18,300
609 福利厚生費 2,525,000 2,977,000 452,000 2,766,890 88,305 123,305

6091 社会保険料 2,236,000 2,678,000 442,000 2,517,978 80,361 80,361
6093 労働保険料 254,000 264,000 10,000 248,912 7,944 7,944
6095 福利厚生費 35,000 35,000 0 0 0 35,000

611 会 議 費 2,733,000 2,130,000 -603,000 1,050,000 100,000 980,000
613 旅費交通費 1,945,000 1,597,000 -348,000 1,483,502 34,899 79,155

6131 通勤手当 1,311,000 1,163,000 -148,000 1,093,502 34,899 34,899
6133 交 通 費 634,000 434,000 -200,000 390,000 0 44,256

615 通信運搬費 1,548,000 1,576,000 28,000 1,500,574 30,981 45,681
6151 共通通信費 1,103,000 1,032,000 -71,000 970,738 30,981 30,981
6153 通 信 費 445,000 544,000 99,000 529,836 0 14,700

617 減価償却費 2,009,000 2,009,000 0 1,937,742 32,859 38,859
6171 PC 減価償却費 938,000 938,000 0 907,796 13,617 16,617
6173 複合機 減価償却費 814,000 814,000 0 788,084 11,523 14,523
6175 ｿﾌﾄ 減価償却費 257,000 257,000 0 241,862 7,719 7,719

619 事 務 費 5,136,000 1,504,000 -3,632,000 1,430,088 43,456 31,056
621 消耗品費 1,202,000 1,113,000 -89,000 971,974 15,063 126,063

6211 共通消耗品費 502,000 573,000 71,000 471,974 15,063 86,063
6213 消耗品費 700,000 540,000 -160,000 500,000 0 40,000

623 修 繕 費 0 0 0 0 0 0
625 印刷製本費 1,890,000 1,820,000 -70,000 1,660,000 0 160,000
629 光 熱 費 610,000 850,000 240,000 765,180 0 85,020
631 賃 借 料 5,280,000 5,280,000 0 4,752,000 0 528,000
633 保 険 料 34,000 34,000 0 0 0 34,000
634 執務手当 1,931,000 1,931,000 0 1,455,000 112,000 364,000
635 諸 謝 金 963,202,000 170,276,000 -792,926,000 165,428,000 3,450,000 1,398,000

6351 鑑定報酬料 959,904,000 167,278,000 -792,626,000 164,428,000 2,850,000 0
6353 税理士等報酬 1,398,000 1,398,000 0 0 0 1,398,000
6359 その他報酬 1,900,000 1,600,000 -300,000 1,000,000 600,000 0

637 公租公課 3,703,000 1,166,000 -2,537,000 1,086,600 0 80,000
638 交 際 費 480,000 480,000 0 0 0 480,000

6381 交 際 費 150,000 150,000 0 0 0 150,000
6383 非課税交際費 330,000 330,000 0 0 0 330,000

640 広告宣伝費 290,000 290,000 0 169,000 0 121,000
641 資料購入費 110,000 10,000 -100,000 10,000 0 0
642 情報購入費 1,000,000 1,500,000 500,000 1,500,000 0 0
643 図書購入費 20,000 20,000 0 20,000 0 0
644 WEB 運用費 0 0 0 0 0 0
648 支払寄付金 60,000 60,000 0 0 0 60,000
650 引当金繰入 0 0 0 0 0 0

6501 周年記念行事繰入額 0 0 0 0 0 0
654 雑  費 625,000 785,000 160,000 50,000 100,000 635,800
経 常 費 用 計 1,024,245,000 221,406,000 -802,839,000 210,595,530 4,727,533 6,089,909
当 期 経 常 増 減 額 13,672,000 -20,135,000 -33,807,000 -19,109,330 -1,087,533 55,591

２.経常外増減の部
(1).経常外収益

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0 0
(2).経常外費用

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 0 0
当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0 0
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 13,673,000 -20,135,000 -33,808,000 -19,109,330 -1,087,533 55,591

科 目 名



令和5年度(2023年度)収支予算内訳表 (単位： 円)
自 令和05年04月01日　至 令和06年03月31日 (000)公益目的事業会計 (001)収益事業等会計 公益目的事業会計 (002)法人会計

A. B. B.-A. (000) (001) (002) (003) (004) (006) (007) (000) (101) 収益事業等会計 (000) B.

前年度当初予算 今年度予算額 増 減 額
普及啓発・調査研
究

無料相談・苦情
処理

地 価 調 査 等
公的評価支援

固 定 資 産 税
評 価 支 援

取 引 価 格
調 査 支 援

共 通 資 料 提 供
収 益 １ 公 益
活動団体支援

その他１研修会 合 計 法 人 会 計 当 初 予 算 額

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

511 受取入会金 800,000 800,000 0 0 0 0 0 0 400,000 0 400,000 0 0 0 400,000 400,000 800,000
515 受取通常会費 11,580,000 11,490,000 -90,000 0 0 0 0 0 5,745,000 0 5,745,000 0 0 0 5,745,000 5,745,000 11,490,000

510 受取通常会費 11,560,000 11,480,000 -80,000 0 0 0 0 0 5,740,000 0 5,740,000 0 0 0 5,740,000 5,740,000 11,480,000
511 特別会員会費 20,000 10,000 -10,000 0 0 0 0 0 5,000 0 5,000 0 0 0 5,000 5,000 10,000

521 事業収益 1,005,458,000 178,647,000 -826,811,000 0 0 64,687,700 99,000,000 0 0 11,960,000 175,647,700 3,000,000 0 3,000,000 178,647,700 0 178,647,700
515 地価調査事業収益 64,060,000 64,687,000 627,000 0 0 64,687,700 0 0 0 0 64,687,700 0 0 0 64,687,700 0 64,687,700
517 固定資産税評価事業収益 926,000,000 99,000,000 -827,000,000 0 0 0 99,000,000 0 0 0 99,000,000 0 0 0 99,000,000 0 99,000,000
518 社協評価事業収益 4,730,000 3,000,000 -1,730,000 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000
519 資料提供等事業収益 10,668,000 11,960,000 1,292,000 0 0 0 0 0 0 11,960,000 11,960,000 0 0 0 11,960,000 0 11,960,000

531 受取負担金 10,288,000 987,000 -9,301,000 0 0 0 987,000 0 0 0 987,000 0 0 0 987,000 0 987,000
541 雑　収　益 9,792,000 9,347,000 -445,000 0 0 0 0 0 8,706,500 0 8,706,500 0 640,000 640,000 9,346,500 500 9,347,000

545 受取利息 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 500 0 500 0 0 0 500 500 1,000
547 雑  収 益 9,791,000 9,346,000 -445,000 0 0 0 0 0 8,706,000 0 8,706,000 0 640,000 640,000 9,346,000 0 9,346,000
549 引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経 常 収 益 計 1,037,918,000 201,271,000 -836,647,000 0 0 64,687,700 99,987,000 0 14,851,500 11,960,000 191,486,200 3,000,000 640,000 3,640,000 195,126,200 6,145,500 201,271,700

(2) 経常費用 (621) 管 理 費
611 事業費／621 管理費

601 役員報酬 3,000,000 3,000,000 0 210,000 210,000 600,000 1,050,000 0 0 750,000 2,820,000 45,000 45,000 90,000 2,910,000 90,000 3,000,000
603 給料手当 17,591,000 13,388,000 -4,203,000 937,230 937,230 2,677,720 4,686,150 0 0 3,347,250 12,585,580 200,835 200,835 401,670 12,987,250 401,670 13,388,920
605 賃    金 7,000,000 7,000,000 0 490,000 490,000 1,400,000 2,450,000 0 0 1,750,000 6,580,000 105,000 105,000 210,000 6,790,000 210,000 7,000,000
607 退職給付費用 321,000 610,000 289,000 42,700 42,700 122,000 213,500 0 0 152,500 573,400 9,150 9,150 18,300 591,700 18,300 610,000
609 福利厚生費 2,525,000 2,977,000 452,000 206,045 206,045 588,700 1,030,225 0 0 735,875 2,766,890 44,153 44,153 88,305 2,855,195 123,305 2,978,500

6091 社会保険料 2,236,000 2,678,000 442,000 187,509 187,509 535,740 937,545 0 0 669,675 2,517,978 40,181 40,181 80,361 2,598,339 80,361 2,678,700
6093 労働保険料 254,000 264,000 10,000 18,536 18,536 52,960 92,680 0 0 66,200 248,912 3,972 3,972 7,944 256,856 7,944 264,800
6095 福利厚生費 35,000 35,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,000 35,000

611 会 議 費 2,733,000 2,130,000 -603,000 500,000 50,000 0 500,000 0 0 0 1,050,000 0 100,000 100,000 1,150,000 980,000 2,130,000
613 旅費交通費 1,945,000 1,597,000 -348,000 81,431 81,431 232,660 407,155 0 390,000 290,825 1,483,502 17,450 17,450 34,899 1,518,401 79,155 1,597,556

6131 通勤手当 1,311,000 1,163,000 -148,000 81,431 81,431 232,660 407,155 0 0 290,825 1,093,502 17,450 17,450 34,899 1,128,401 34,899 1,163,300
6133 交  通 費 634,000 434,000 -200,000 0 0 0 0 0 390,000 0 390,000 0 0 0 390,000 44,256 434,256

615 通信運搬費 1,548,000 1,576,000 28,000 72,289 72,289 309,810 516,350 0 429,836 100,000 1,500,574 15,491 15,491 30,981 1,531,555 45,681 1,577,236
6151 共通通信費 1,103,000 1,032,000 -71,000 72,289 72,289 309,810 516,350 0 0 0 970,738 15,491 15,491 30,981 1,001,719 30,981 1,032,700
6153 通  信 費 445,000 544,000 99,000 0 0 0 0 0 429,836 100,000 529,836 0 0 0 529,836 14,700 544,536

617 減価償却費 2,009,000 2,009,000 0 76,671 76,671 328,590 547,650 0 0 908,160 1,937,742 16,430 16,430 32,859 1,970,601 38,859 2,009,460
6171 PC 減価償却費 938,000 938,000 0 31,773 31,773 136,170 267,200 0 0 440,880 907,796 6,809 6,809 13,617 921,413 16,617 938,030
6173 複合機等 減価償却費 814,000 814,000 0 26,887 26,887 115,230 151,800 0 0 467,280 788,084 5,762 5,762 11,523 799,607 14,523 814,130
6175 ｿﾌﾄ 減価償却費 257,000 257,000 0 18,011 18,011 77,190 128,650 0 0 0 241,862 3,860 3,860 7,719 249,581 7,719 257,300

619 事 務 費 5,136,000 1,504,000 -3,632,000 72,464 72,464 310,560 517,600 0 157,000 300,000 1,430,088 27,928 15,528 43,456 1,473,544 31,056 1,504,600
621 消耗品費 1,202,000 1,113,000 -89,000 35,147 35,147 150,630 251,050 0 0 500,000 971,974 7,532 7,532 15,063 987,037 126,063 1,113,100

6211共通消耗品費 502,000 573,000 71,000 35,147 35,147 150,630 251,050 0 0 0 471,974 7,532 7,532 15,063 487,037 86,063 573,100
6213 消耗品費 700,000 540,000 -160,000 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000 0 0 0 500,000 40,000 540,000

623 修 繕 費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
625 印刷製本費 1,890,000 1,820,000 -70,000 1,090,000 0 0 0 0 0 570,000 1,660,000 0 0 0 1,660,000 160,000 1,820,000
629 光 熱 費 610,000 850,000 240,000 85,020 85,020 170,040 212,550 0 0 212,550 765,180 0 0 0 765,180 85,020 850,200
631 賃 借 料 5,280,000 5,280,000 0 528,000 528,000 1,056,000 1,320,000 0 0 1,320,000 4,752,000 0 0 0 4,752,000 528,000 5,280,000
633 保 険 料 34,000 34,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34,000 34,000
634 執務手当 1,931,000 1,931,000 0 200,000 107,000 218,000 152,000 0 778,000 0 1,455,000 0 112,000 112,000 1,567,000 364,000 1,931,000
635 諸 謝 金 963,202,000 170,276,000 -792,926,000 1,000,000 0 62,742,000 92,980,000 0 8,706,000 0 165,428,000 2,850,000 600,000 3,450,000 168,878,000 1,398,000 170,276,000

6351 鑑定報酬料 959,904,000 167,278,000 -792,626,000 0 0 62,742,000 92,980,000 0 8,706,000 0 164,428,000 2,850,000 0 2,850,000 167,278,000 0 167,278,000
6353 税理士等報酬 1,398,000 1,398,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,398,000 1,398,000
6359 その他報酬 1,900,000 1,600,000 -300,000 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 600,000 600,000 1,600,000 0 1,600,000

637 公租公課 3,703,000 1,166,000 -2,537,000 0 0 0 814,950 0 0 271,650 1,086,600 0 0 0 1,086,600 80,000 1,166,600
638 交 際 費 480,000 480,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 480,000 480,000

6381 交  際 費 150,000 150,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000
6383 非課税交際費 330,000 330,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 330,000 330,000

640 広告宣伝費 290,000 290,000 0 169,000 0 0 0 0 0 0 169,000 0 0 0 169,000 121,000 290,000
641 資料購入費 110,000 10,000 -100,000 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 0 0 10,000 0 10,000
642 情報購入費 1,000,000 1,500,000 500,000 0 0 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000
643 図書購入費 20,000 20,000 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000 0 0 0 20,000 0 20,000
644 WEB 運用費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
648 支払寄付金 60,000 60,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000
650 引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6501 周年記念行事繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
654 雑    費 625,000 785,000 160,000 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000 0 100,000 100,000 150,000 635,800 785,800
経 常 費 用 計 1,024,245,000 221,406,000 -802,839,000 5,795,997 2,993,997 70,906,710 107,649,180 0 10,460,836 12,788,810 210,595,530 3,338,967 1,388,567 4,727,533 215,323,063 6,089,909 221,412,972

当 期 経 常 増 減 額 13,673,000 -20,135,000 -33,808,000 -5,795,997 -2,993,997 -6,219,010 -7,662,180 0 4,390,664 -828,810 -19,109,330 -338,967 -748,567 -1,087,533 -20,196,863 55,591 -20,141,272
２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
経 常 外 収 益 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用
経 常 外 費 用 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 13,673,000 -20,135,000 -33,808,000 -5,795,997 -2,993,997 -6,219,010 -7,662,180 0 4,390,664 -828,810 -19,109,330 -338,967 -748,567 -1,087,533 -20,196,863 55,591 -20,141,272

公益社団法人千葉県不動産鑑定士協会

科 目 名 公益目的事業
会 計 合 計

収益事業等会計
合 計

（611)事 業 費


